דהיינו: לשון הרע על המת היתה כלשון הרע על החי, אלא שהזכות לבקש סעד מביט-משפט נשמרה אך לבן-זוגו של המת, לילדו, להורה, לאחיו ולאחותו. לפי חוק זה, אין ספק כי אחיה של חנה סנש, גיורא סנש, קנה זכות מלאה לדרוש כי יימחק מן המחזה הקטע השנוי במחלוקת. בכך חולל החוק שינוי בדין שקדם לו. ראו עוד: סעיף 6 להצעת חוק לשון הרע, תשכ"ב-1962 (הצעות חוק לשנת תשכ"ב, 142, ודברי ההסבר בעמוד 146, בסעיף (1)); סעיף 4 להצעת חוק לשון הרע, תשכ"ג-1963 (הצעות חוק לשנת תשכ"ג, 286).

אלא שהחוק תוקן בשנת תשכ"ז-1967 (חוק לשון הרע (תיקון), תשכ"ז-1967) והזכות לתבוע בגין הוצאת לשון הרע על המת צימצמה את תחומיה. וזו לשונה של הוראת סעיף 5 לחוק לשון הרע כנוסחה כיום:

"לשון הרע על 5. מת
לשון הרע על אדם שפורסמה אחרי מותו,
דינה כדין לשון הרע על אדם חי, אלא שאין
בה עילה לתביעה אזרחית או לקובלנה, ולא
יוגש כתב אישום בשל עבירה לפי סעיף זה
אלא אם ביקש זאת בן זוגו של המת או
אחד מילדיו, נכדיו, הוריו, אחיו או אחיותיו".

קביעת גדר בעלי הזכות היא-עצמה תקבע את גידרי הזכות, היא שתתווה את הגבול בין "אדם" לבין "דמות".

מיבחן אחר ל"אדם" שנפטר בגידרי לשון הרע הוא אדם שיש בין החיים מי שהכיר אותו אישית. וכל עוד חי מי שהכיר את הנפטר, הנפטר כמו ממשיך לחיות כ"אדם". וכדבר המשורר חנוך לוין בשירו "כשתחשכנה עיני" (מתוך סיפרו חיי המתים, הוצאת הקיבוץ המאוחד, תשנ"ט 1999-):

" כשתחשכנה עיני "

כְּשֶׁתְּחַשְׁכְּנָה עֵינִי,
שְׁאֲבִי אֶת עֵינֵי הַמֵּתוֹת
אֶל עֵינֶיךָ הַפְּקוּחוֹת,
וְקַבְּלִי אֶת מְרָאֵי הַמוֹטָל לַחִיקָךָ,
...
... שְׁאֲבִי אֶת עֵינֵי
הַמֵּתוֹת אֶל עֵינֶיךָ,
שֶׁם אֶהְיֶה עוֹד מְעֻט,
אֲרָאָה בְּעֵינֶיךָ הַחַיּוֹת, הַרְאוֹת,
יִרְאֶה הָעוֹלָם שְׂאִינֵנִי רוֹאֶה,
שֶׁהִיָּה כִּי אֶהוּב, וְעִשְׂוֹ
הוּא אֲבַד לִי, וְלֹא יִהְיֶה,

רק עיני המתות בעיני הרואות,
בעיני החיות עיני המתות
חיות עוד מעט, כל עוד
תחי גם את, כל עוד
תזכרי, כל עוד."

ולא נוכל שלא להזכיר בהקשר זה את האגדה הנפלאה אודות חוני המעגל שנפלה עליו תרדמה וישן שבעים שנה. כשננער משנתו לא הכירו איש, אף הוא לא הכיר איש, שבני דורו כולם הלכו לעולמם. "חלשה דעתו וביקש רחמים - ומת" (תענית כג ע"א; בתרגום ביאליק ורביניצקי, ספר האגדה קנ"ו (הוצאת דביר, תשמ"ז 1987-). כך הוא בכל דור ודור. "וימות יוסף וכל-אחיו וכל הדור ההוא" (שמות א, ו), ומיד בסמוך "ויקום מלך חדש על מצרים אשר לא ידע את יוסף" (שם, שם, ח'). כך גם בימי השופטים: "וימות יהושע בן נון עבד ה' בן מאה ועשר שנים ... וגם כל הדור ההוא נאספו אל אבותיו, ויקום דור אחר אחריו אשר לא ידעו את ה' וגם את המעשה אשר עשה לישראל" (שופטים ב, ח, י').

יש אומרים כך ויש אומרים לא-כי; כבוד האדם הוא כבוד האדם, ובחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו אין כבוד האדם כולל את חופש הביטוי. כך בייחוד בהקשר חוק-יסוד זה ובעקיבה אחר גילגוליו עד שהיה לחוק. ובין שני קצוות אלה תימצאנה וריאציות, כרצון איש ואיש. ראו, למשל: הלל סומר, "הזכויות הבלתי מנויות - על היקפה של המהפכה החוקתית", משפטים כח (תשנ"ז1997-) 257, בייחוד 318-322, והאסמכתאות שם; א' ברק, "זכויות אדם מוגנות: ההיקף והגבלות", משפט וממשל א (תשנ"ג1993-) 253, 259-261; י' קרפ, "מקצת שאלות על כבוד האדם לפי חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו", משפטים כה (תשנ"ה1995-) 129, 149-136; א' ברק, פרשנות במשפט, 413 ואילך (כרך שלישי, תשנ"ב1944-). גם שופטים על מושבם מתפתים לעיתים להשתעשע באימרות-אגב - שלא לצורך העניין שבפניהם - ומביעים הם דעה על פירושו של מושג כבוד האדם ועל תחום פרישתו.

אנו לא נלך בדרך זו ולא נגלה את צפונות ליבנו. סודות נגלה אך בשעת רצון.

ויכסלבאום נ' שר הבטחון, פ"ד מז(2) 812, 820, 827-828; דנג"צ 3299/93 ויכסלבאום נ' שר הבטחון, פ"ד מט(2) 195, 201, 205, 208, 211; בג"צ 3933/92 ברכאת נ' אלוף פיקוד המרכז, פ"ד מו(5) 1, 6; א' ברק, פרשנות במשפט 437-438 (כרך שלישי, תשנ"ד-1994); ע"א 6024/97 פרדריקה שביט נ' חברה קדישא גחש"א ראשון לציון (טרם פורסם).

שמו הטוב של אדם זוכה איפוא להכרת-מישרין ולהגנת-מישרין בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

מעמדן ההירארכי של הזכות לחופש ביטוי ושל הזכות לשם טוב - סיכום

30.